Дело № 5-13-31/2020 (5-13-0813/2019)
05-31/13/2020 (05-0813/13/2019)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
23 января 2020 года						          г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Генерального директора наименование организации Абдурахманова Ридвана Абдуллаевича, паспортные данные, адрес, проживающего по адресу: адрес, адрес, телефон,

УСТАНОВИЛ:
В отношении генерального директора наименование организации Абдурахманова Р.А. 09.12.2019 года составлен протокол №... об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в связи с не предоставлением в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2018 года (форма по КНД 1151111).
В судебное заседание Абдурахманов Р.А. не явился, о времени и месте проведения судебного заседания извещен надлежащим образом, при таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
В соответствии с п.п. 4 п.1 ст.23 Налогового кодекса Российской Федерации, налогоплательщики обязаны  представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации плательщик обязан предоставить расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
В соответствии с п. 7 ст. 61. Налогового кодекса Российской Федерации в случаях, когда последний день срока приходится на день и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Следовательно предельным сроком представления расчета по страховым взносам за 12 месяцев 2018 года (форма по КНД 1151111) является 30.01.2019 года, временем совершения правонарушения является 30.01.2019 года, фактически расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2018 года подан в ИФНС России по г. Симферополю генеральным директором наименование организации Абдурахмановым Р.А. 31.01.2019 года (вх № ...), т.е после предельного срока предоставления декларации на 1 день.
В соответствии со ст. 2.4. КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Изучив материалы дела, суд считает вину генерального директора наименование организации Абдурахманова Р.А. в совершении административного правонарушения установленной.
В результате своих действий генеральный директор наименование организации Абдурахманов Р.А. ненадлежащим образом исполнил свои должностные обязанности, что выразилось в нарушении установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета и привело к нарушению  пп. 4 п. 1 ст. 23, п. 7 ст. 431  Налогового кодекса Российской Федерации.
Действия генерального директора наименование организации Абдурахманова Р.А. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Учитывая требования ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Оценивая в совокупности материалы дела, суд пришел к выводу, что факт совершения генеральным директором наименование организации Абдурахмановым Р.А. ответственность за которое предусмотрена ст. 15.5. КоАП РФ, подтверждается представленными в суд материалами:
- протоколом об административном правонарушении №... от 09.12.2019 года (л.д. 1-3);
- копией уведомления о месте и времени составления протокола об административном правонарушении №... от 16.10.2019 года (л.д. 4);
- копией акта налоговой проверки №... от 21.05.2019 года (л.д. 14-16);
- копией решения о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения № ... от 26.07.2019 года (л.д. 10-12).
Действия генерального директора наименование организации Абдурахманова Р.А. правильно квалифицированы по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, смягчающих в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ и отягощающих административную ответственность, в соответствии с ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ,  мировым судьей не установлено.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные характеризующие личность правонарушителя, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие сведений о том, что генеральный директор наименование организации Абдурахманов Р.А.  ранее привлекался к административной ответственности за аналогичные правонарушения.
Руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Генерального директора наименование организации Абдурахманова Ридвана Абдуллаевича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить  наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья 	 		                                         	Е.Ю. Клёпова